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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SAVANORIŠKOS VEIKLOS ĮSTATYMO NR. XI-1500 

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO DERINIMO 

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija parengė ir teikia Lietuvos 

Respublikos savanoriškos veiklos įstatymo Nr. XI-1500 pakeitimo įstatymo projektą (toliau – 

Įstatymo projektas)  

Siekiant didinti savanoriškos veiklos kokybę, reglamentuoti naujas savanoriškos veiklos 

formas, atliepti savanorių ir juos priimančių organizacijų poreikius bei suderinti teisinį reguliavimą 

su veikiančia praktika, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, pasitelkdama socialinius 

partnerius ir savanoriškos veiklos organizatorius (partneres nevyriausybines organizacijas (toliau – 

NVO), mokslininkus, dirbančius savanoriškos veiklos srityje, atliko sisteminę Lietuvos 

Respublikos savanoriškos veiklos įstatymo peržiūrą, ir parengė Įstatymo projektą. Taip pat, 

Įstatymo projektu siekiama įgyvendinti 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos socialinės sutelkties plėtros programos, 

patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. lapkričio 10 d. nutarimu Nr. 931 „Dėl 

2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos socialinės sutelkties plėtros programos patvirtinimo“ pažangos priemonę „Stiprinti ir 

plėtoti savanorišką veiklą“ bei prisidėti prie šios priemonės nustatytų rezultato rodiklių pasiekimo, 

t. y. gyventojų, įsitraukusių į savanorišką veiklą, dalies padidėjimą (nuo 14,6 proc. (2020 m.) iki 

22 proc. (2030 m.) ir ilgalaikėje savanoriškoje veikloje dalyvaujančių asmenų dalis (iki 6 proc. 

(2030 m.). 

Konkrečios Įstatymo projekte nustatytos teisinio reguliavimo priemonės apibūdinamos ir 

jas pagrindžiantys argumentai nurodyti kartu su Įstatymo projektu pateiktame Įstatymo projekto 

aiškinamajame rašte.  
Priėmus Įstatymo projektą, bus nustatyti ilgalaikės savanoriškos veiklos ir savanoriškos 

tarnybos ypatumai, aiškiau reguliuojami savanoriškos veiklos santykiai – teisių ir pareigų 

nustatymas tarp savanorio, priimančios organizacijos ir koordinuojančios organizacijos, suderintas 

teisinis reguliavimas su veikiančia praktika. 

I. Sprendžiama problema Prieš daugiau nei dešimtmetį priimtas savanoriškos veiklos 

įstatymas neatitinka šiuo metu praktikoje vykdomos veiklos, 

nenumato savanoriškos veiklos formų ir dabartinės veiklos 

kokybei užtikrinti būtinų reikalavimų. Išaugęs susidomėjimas 

savanoriška veikla ir netikslus veiklos reglamentavimas 

paskatino skirtingą įstatymo nuostatų interpretavimą ir iš to 

kylančius veiklos įgyvendinimo iššūkius.  
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II. Siūlomo teisinio 

reguliavimo esmė 

Siūloma nustatyti NVO ir biudžetinių įstaigų, politinių partijų ir 

profesinių sąjungų bendradarbiavimo sąlygas įgyvendinant 

ilgalaikę savanorišką veiklą, siekianti užtikrinti kokybišką ir 

savanoriui naudą teikiančią veiklą, todėl nustatoma: 

1. priimančios ir koordinuojančios organizacijos sąvokos, teisės 

ir pareigos, 2. prievolė ilgalaikės savanorystės metu turėti veiklą 

koordinuojančią organizaciją, kuri gali būti tik NVO. 

Siekiant užtikrinti kokybišką savanorio veiklą ir apsaugą 

nustatoma: 1. Savanorio sąvoka, 2. Kito žmogaus orumo, teisių 

ir kultūros gerbimo principas, 3. Ribojimas tą pačią dieną dirbti 

ir savanoriauti toje pačioje priimančioje arba koordinuojančioje 

organizacijoje, 4. prievolė sudaryti savanoriškos veiklos sutartį, 

kurioje nustatomos visų savanoriškos veiklos šalių konkrečios 

teisės ir pareigos, kai atliekama ilgalaikė savanoriška veikla, 

5. teisė gauti patirtų išlaidų kompensaciją atliekant savanorišką 

veiklą. 

Siekiant užtikrinti sistemingą savanorio veikloje įgytų 

kompetencijų pripažinimą numatoma Lietuvos Respublikos 

vyriausybės įgaliotai institucijai parengti savanoriškos veiklos 

pripažįstamo kaip savanorio praktinio, savo veikla analogiško (-

os), darbo ir (ar) mokymosi patirtimi tvarką. 

III. Priemonių kaštai Įgyvendinant Įstatymo projektu siūlomas nuostatas, papildomų 

lėšų nereikės. 

IV. Nauda visuomenei Priėmus Įstatymo projektą, bus stiprinama savanoriškos veiklos 

kultūra ir kokybė Lietuvoje, įtvirtinamos savanorišką veiklą 

organizuojančių organizacijų teisės ir pareigos, aiškesnis 

nevyriausybinių organizacijų ir viešųjų įstaigų (kurių daugiau 

negu 1/3 dalyvių yra juridiniai asmenys, nesantys 

nevyriausybinėmis organizacijomis arba religinėmis 

bendruomenėmis ar bendrijomis) bendradarbiavimas siekiant 

kokybiškos ilgalaikės savanoriškos veiklos. 

 

Įstatymo projekte vartojamos sąvokos ir jas apibrėžiantys terminai vertinami Lietuvos 

Respublikos terminų banko įstatymo nustatyta tvarka. . 

Įstatymo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai, patvirtintai Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 

„Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. 

Įstatymo projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikis, vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnio 1 dalimi, Numatomo teisinio reguliavimo 

poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 

26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos 

patvirtinimo“, 4 punktu, neatliekamas. 

Įstatymo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus. 

Įstatymo projektas perkelia dalį 2016 m. gegužės 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvos (ES) 2016/801 dėl trečiųjų šalių piliečių atvykimo ir gyvenimo mokslinių tyrimų, 
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studijų, stažavimosi, savanoriškos tarnybos, mokinių mainų programų arba edukacinių projektų ir 

dalyvavimo Au pair programoje tikslais sąlygų (nauja redakcija) nuostatų. Siekiant visiško 

aktualios Direktyvos (ES) 2016/801 dalies perkėlimo į nacionalinę teisę, turės būti priimtas 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymas „Dėl savanoriškos tarnybos 

programos patvirtinimo“. 

Įstatymo projektas kartu su Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo pakeitimo 

projektu buvo pateiktas derinti Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijai, 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai, Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos 

Respublikos kultūros ministerijai, Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybai ir Jaunimo reikalų 

agentūrai. Įvertinus gautas pastabas nuspręsta šiame etape neteikti Lietuvos Respublikos lygių 

galimybių įstatymo pakeitimo projekto.  

Iš Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos, Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos, Lygių 

galimybių kontrolieriaus tarnybos ir Jaunimo reikalų agentūros Įstatymo projektui pastabų nebuvo 

gauta arba šios institucijos jų neturėjo. 

Į Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų ministerijos pastabas atsižvelgta, į VšĮ „NVO teisės institutas“ pastabas atsižvelgta 

iš dalies. Argumentai dėl neatsižvelgimo ar atsižvelgimo iš dalies pateikiami derinimo pažymoje 

su NVO, kurios pateikė pastabas, š. m. sausio – balandžio mėnesiais organizuojami susitikimai 

pastaboms aptarti. 

Įstatymo projektą parengė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Nevyriausybinių 

organizacijų plėtros skyriaus vedėja Aurelija Olendraitė (tel. +370 649 13467, el. p. 

aurelija.olendraite@socmin.lt) ir patarėja Justina Lukaševičiūtė (tel. +370 658 60355, el. p. 

justina.lukaseviciute@socmin.lt).  

PRIDEDAMA:  

1. Įstatymo projektas, 6 lapai. 

2. Įstatymo projekto aiškinamasis raštas, 7 lapai. 

3. Įstatymo derinimo pažymą, 4 lapai. 

4. Suinteresuotų šalių pastabų kopijos, 23 lapai.  

5. Atitikties lentelė, 6 lapai. 

6. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos savanoriškos 

veiklos įstatymo Nr. XI-1500 pakeitimo įstatymo projekto pateikimo Lietuvos Respublikos 

Seimui“ projektas, 1 lapas. 

7. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 7 lapai. 

 

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministrė Monika Navickienė 
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